

2024年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月27日

上場会社名 東和フードサービス株式会社
コード番号 3329 URL <https://www.towafood-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 岸野 誠人
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部本部長 (氏名) 長谷川 研二

TEL 03-5843-7666

四半期報告書提出予定日 2024年3月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期第3四半期の業績(2023年5月1日～2024年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第3四半期	9,244	16.1	713	87.8	746	82.1	454	86.0
2023年4月期第3四半期	7,960	30.3	380		410	65.5	244	69.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年4月期第3四半期	56.36	
2023年4月期第3四半期	30.29	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年4月期第3四半期	8,806	6,372	72.4
2023年4月期	8,443	6,016	71.3

(参考)自己資本 2024年4月期第3四半期 6,372百万円 2023年4月期 6,016百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年4月期		5.00		6.00	11.00
2024年4月期		9.00			
2024年4月期(予想)				9.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年4月期の業績予想(2023年5月1日～2024年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,200	12.5	860	39.9	900	37.0	500	17.4	61.96

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年4月期3Q	8,186,400 株	2023年4月期	8,186,400 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年4月期3Q	116,851 株	2023年4月期	116,798 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年4月期3Q	8,069,568 株	2023年4月期3Q	8,069,602 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の業績は、売上高92億44百万円（前年同期比16.1%増）、営業利益は7億13百万円（前年同期比87.8%増）、経常利益は7億46百万円（前年同期比82.1%増）、四半期純利益につきましては4億54百万円（前年同期比86.0%増）となりました。

2023年10月に新規創店した茶寮SIKI椿屋珈琲クイーンズ伊勢丹仙川店、TSUBAKIYA Jiyugaoka、こてがえし ところち葉店の3店舗につきましては、オープンからの検証を進めながら、営業効率アップにつながる施策の推進や席の配置変更、バックヤード機材入替などでの改善を行いました。サービス面ではお客様の動向をとらえて営業施策に反映できるよう積極的に商品のサジェストを行い、固定客づくりとリピート率向上につなげる営業体制の確立に努めております。生産性向上策では、既存店含めDX機械化に積極的に取り組み、テーブルオーダーシステム導入によるホールサービスの充実や厨房内キッチンディスプレイによる提供時間管理、提供遅延防止などが図られており、今後も推進していく予定です。

人手不足の状況下では、賃上げの方針、働きやすい環境づくり、ワークライフバランスの充実などの考え方を早期に打ち出し、福利厚生面での充実を図るべく社内制度を見直し中です。アルバイトの実稼働ベースでの在籍数も前年同時期比較で20%以上増加しております。フルサービスのイートイン展開を中心としている当社においては、基本的な礼節や身だしなみを整えたうえで、サービス面の教育を行い、お客様に質の高いサービス提供ができるよう育成を行ってまいります。

店舗数の出退店および改装に関しては、2024年1月28日 銀座和館椿屋珈琲 柏高島屋ステーションモール店がフロア改装のため閉店いたしました。

2024年2月1日 こてがえし浦和パルコ店は3月15日のリニューアルオープンに向けて改装工事に入っております。和モダンな店内へ生まれ変わり、看板商品「築地もんじゃ」をベーシックに生まれ変わります。また翌26期、2024年5月オープン予定の椿屋珈琲吉祥寺茶寮（最寄り駅：JR吉祥寺駅）の施工、椿屋珈琲焙煎所（最寄り駅：都営新宿線住吉駅、時期未定）の着工を進めております。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

流動資産は、前事業年度末に比べて3億18百万円増加し、50億19百万円となりました。これは、現金及び預金が3億13百万円増加したことなどによりです。

固定資産は、前事業年度末に比べて44百万円増加し、37億87百万円となりました。これは、建物が21百万円増加、工具、器具及び備品が20百万円増加、投資有価証券が35百万円増加したことなどによりです。

この結果、総資産は前事業年度末に比べて3億63百万円増加し、88億6百万円となりました。

（負債）

流動負債は、前事業年度末に比べて10百万円減少し、17億20百万円となりました。これは、未払金が62百万円減少、未払賞与が97百万円減少、未払法人税等が1億92百万円増加、未払消費税等が95百万円減少したことなどによりです。

固定負債は、前事業年度末に比べて16百万円増加し、7億13百万円となりました。

この結果、負債合計は、24億34百万円となりました。

（純資産）

純資産合計は、前事業年度末に比べて3億56百万円増加し、63億72百万円となりました。これは、四半期純利益の計上4億54百万円があったことなどによりです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月28日に公表いたしました2024年4月期の業績予想に変更はございません。業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年4月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,821,193	4,134,888
売掛金	196,370	197,292
SC預け金	310,043	297,306
商品及び製品	38,639	45,412
原材料及び貯蔵品	133,788	145,634
前払費用	126,210	130,580
その他	74,758	68,713
貸倒引当金	△586	△533
流動資産合計	4,700,417	5,019,295
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	626,204	647,968
機械及び装置(純額)	90,458	86,671
工具、器具及び備品(純額)	208,326	229,084
土地	530,000	530,000
リース資産(純額)	4,818	10,239
建設仮勘定	2,901	1,070
有形固定資産合計	1,462,709	1,505,033
無形固定資産		
無形固定資産	53,462	45,847
投資その他の資産		
投資有価証券	40,568	76,226
出資金	320	320
従業員に対する長期貸付金	1,075	610
長期前払費用	16,029	14,825
繰延税金資産	307,628	295,492
差入保証金	417,402	410,301
敷金	1,443,902	1,438,793
貸倒引当金	△2	△1
投資その他の資産合計	2,226,922	2,236,568
固定資産合計	3,743,095	3,787,449
資産合計	8,443,513	8,806,744

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年4月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	236,668	239,672
1年内返済予定の長期借入金	600,000	600,000
リース債務	1,986	3,577
未払金	441,227	378,712
未払賞与	97,237	—
未払費用	94,091	83,098
未払法人税等	—	192,189
未払消費税等	226,779	131,058
契約負債	94	1,943
預り金	27,345	2,523
前受収益	4,083	3,099
資産除去債務	—	4,312
賞与引当金	—	78,000
ポイント引当金	544	1,819
その他	245	77
流動負債合計	1,730,305	1,720,084
固定負債		
リース債務	3,476	7,779
退職給付引当金	376,833	389,231
資産除去債務	295,842	295,985
その他	20,984	20,984
固定負債合計	697,136	713,980
負債合計	2,427,441	2,434,065
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	1,306,350	1,306,350
利益剰余金	4,748,347	5,082,109
自己株式	△100,642	△100,735
株主資本合計	6,004,054	6,337,723
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,017	34,955
評価・換算差額等合計	12,017	34,955
純資産合計	6,016,071	6,372,679
負債純資産合計	8,443,513	8,806,744

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年5月1日 至 2023年1月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年5月1日 至 2024年1月31日)
売上高	7,960,271	9,244,301
売上原価	2,218,549	2,522,779
売上総利益	5,741,722	6,721,521
販売費及び一般管理費	5,361,490	6,007,596
営業利益	380,231	713,924
営業外収益		
受取利息	148	200
受取配当金	558	893
受取家賃	23,472	24,087
協賛金収入	150	160
助成金等収入	5,569	6,412
その他	3,494	4,209
営業外収益合計	33,393	35,964
営業外費用		
支払利息	952	952
不動産賃貸原価	1,496	1,492
その他	1,028	458
営業外費用合計	3,477	2,903
経常利益	410,148	746,985
特別利益		
投資有価証券売却益	112	—
特別利益合計	112	—
特別損失		
固定資産除却損	—	5,409
減損損失	1,079	9,673
特別損失合計	1,079	15,082
税引前四半期純利益	409,180	731,902
法人税等	164,679	277,096
四半期純利益	244,501	454,805

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用）

当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。